rum. *Vnus tñ oppositū innenit in dictis Aristó. et Cōmen. 2. de generatio* **S**
 ne. *tex. cōmen. 23. vbi hz terrā esse magis siccī q̄ frigidī. aquaz vero magis Uarieops*
 frigidī q̄ humidi. *Ista nā est multū difficultis solutionis. Et signum diffi* **nō**
 cultatis eius est diuersitas opinantium. aliq pp primā rōnem moti et alias
 sp̄lures tenuerunt terrā aqua frigidiorē esse: sicut Albertus alema. et mul
 ti sequaces. *Elii vero tenuerunt aquā esse terra frigidiorē pp auctoritatēz*
 p̄hi allegatā in. 2. de generatione: et pp duplē rōnem: vna a priori: et aliā
 a posteriori: quarsi q̄libet de per se innuitur quintuplici medio: vt est vide
 re in Conciliatore in dīa. 12. *Elii vero conati sunt vtrāq; vla tenere vnicā*
 distinctione cōciliantes dicta istorsi repugnātia. dñt em̄ duplē esse frigi
 ditatē: sicut em̄ duplex est caliditas: elementalis et celestis: vt est videre. 2. de
 ḡnatione aialisi. ca. 3. et 2. cap. de sba orbis. 7. 12. meta. com. 1^o. *Sic duplē em̄*
 aiunt frigiditatē esse vna elementalem: et tali aquam frigidiorē inquisit es:
 se terra. *Aliā vero celestē: et tali terrā aiunt esse frigidorem aqua: et hac via Digrēssio*
 processit Egidius Roma. *Est etiā mā ista difficultis: q̄r multas secum trahit pulchra* **D**
 difficultates: *quarū vna est: vtrū q̄libet qualitas in elementis existēs sit. in q̄litatib⁹*
 summo vel vna tm̄: et si fuerit vna tm̄: nunq̄d alia sit remissa p admixtionez cōntoruz.
 sūi cōtrarii: nec ne. et alia qdē est: vtrū vna et eadē p̄prietas elementalis poss
 sit esse cōsimilē speciei cū cōsimili repta in alio elemēto. et tertia est: vtrū duā
 bus qualitatib⁹ in summo ex̄fitib⁹ in elntis adhuc miratio posset fieri: vel
 non: vt v̄ velle Auer. *meteorozū. cō. I. o. videre modo Thomas de gar*
 bo in summa sua. tracta. primo. in summa de elemētis. q. sedā multū subti
 liter prosecutus est istas difficultates. et declaravit q̄ opinōes narrate nō
 h̄nt aliquam rationem demonstratiuam ad adherendum potius vni p̄ti q̄
 alteri: q̄ si qua fuisset ad hoc rō demonstratiua probabile est Aristō. eam
 adduxisse: sed ex medijs rōni innixis: q̄q̄ v̄ sequi vnum: q̄q̄ videtur seq̄
 opposituz. *Et dixit q̄ illud super quo debemus inniti in hoc questio. est via* **D**
 lensus: q̄ rectissimus iudex de qualitatibus tangibiliibus est sensus tact⁹:
 et q̄ per tactum discernimus aquam frigidorem esse terra: ideo tenenduz
 est hoc hac sola via: et non pp aliquas rōnes que omnes soli p̄nt: sicut pa
 tet intuenti ipsam. Illud autem qd̄ mūhi v̄ dicendū in hac materia est vnu
 q̄ dicere vnu elnti esse frigid⁹ ant calidius altero cōuenit duplē: vno mō
 quantū ad gradū et intentionē forme: alio mō q̄zum ad agere et posse: stat
 em̄ primo mō aliqd̄ esse calidius altero: non tñ scđo mō: sicut flamma suz
 pe est calidior intentione ferro ignito: ferrum in plus calefacit et potentius
 q̄ faciat ip̄a flamma: sicut etiam sensus ostendit. *Dico tunc terrā quātū ad gra*
 dū esse frigidissimā: sicut et aqua. *Et hoc sentit ph̄s primo meteo. vbi. d. exz*
 p̄sse q̄ in medio et circa mediu est qd̄ grauissimū et frigidissimū: et ita argu
 mentis primis et remotione a motu credo ipsum demonstrare ad istum sen
 sum. Nec obstat q̄ vna et eadē qualitas in summo reperiāt in duob⁹ elntis **B**
 vbi fuerit diuersis associata qualitatib⁹. *Et vbi vna minus principaliter*
 competat vni q̄ alteri: vñ teneo frigiditatē tam in aqua q̄ in terra esse in
 summo: sed in aqua est humiditatē cōiuncta: in terra vero siccitati: q̄ etiā
 principali⁹ cōpetit q̄ terre ex isto fundamento: q̄ fin̄ fundamenti p̄hi ab
 vno inquātūnu imediate nō puenit nisi vnu. *Et ideo pbabile est. q̄ li am* **F**
 be qualitates in summo reperiūt in vno elemento: tñ prius natura vna
 illarū consequit̄ formā elementi q̄ altera: vnde cū ignis sit formalissimum
 elemēto et cōuenientissimu v̄ q̄ formalissima qualitas prius fin̄ naturā si
 bi competit. *Et q̄ caliditas formalior est siccitati: hinc est q̄ igne calido*
 et sicco existente dicimus ignem plus esse calidi q̄ siccī. *Et ita discurrendo*
 per alia dicas consequenter. *Si vero queratur: vtrū aqua sit frigidior ter* **B**
Solutiones zimare. **C**

Solutiones contradictionū

Sra scđo mō:qr magis infringidat: r pōt magis infringidare: hoc p3 ad sensuz et q de hoc dubitat sensu indiget. Et sic pñt dicta ista concordari, r l3 possitio ita cōtradicat Auer. 4. me. cō. r. vbi vñ dicere duas qualitates in fine non posse regiri in vno r codē elnto: qr tūc nō posset ex elntis ſūls in ambab⁹ qualitatib⁹ fieri aliquid: nec possent adinuitē misceri: r tēperari: isto tñ nō multū mouet: tūc qr auctoritas eius in illo li. nō multū cōter tenetur qr ibidem primo meteorū posuit dari epicyclos r ecētricos: quos tñ deſtruit infinites in scđo celi. tūc et qr si rō illa aliqd cogit: ſeq̄ret q ignis et aqua nūq̄ possent agere: nā cū actio sit merito ſrietatis ignis: ergo p caliditatem aget in frigiditatem aque: r cū ambe illæ snt in summo: ſequitur igitur q̄ non erit actio. **N**ec valet si dicat q̄ reactio non fit per easdem qualitates: quia tunc ſequeretur q̄ quodl3 elemētum nō posset in aliō imēdiate conuerti contra phm. 2. de generatione: qſio. n. tunc ignis conuerteſ in aerem: si enī ignis patitur ab aere per humiditatē per qd reaget si p ſicci tatem homo intentū q̄ reactio fit per easdē qualitates: si per caliditatē h̄ non potest ſtar: qr actio eſt merito ſtrari etatis: mō caliditas nō ſtrariat humiditati ſed frigiditati. **N**ec valet si dicatur reactionē nō posſe fieri in elementis habentibus ſymbolis: ſicut quidā dicūt: qr iſtud eſt ſtra phm primo de generatione in infinitis locis vbi. d. q̄ queſtib⁹ contrarietatem habentia communicating in mā in agendo repatiunt. Et iſta ēt eſt mens Aler. r Jo. grammatici in primo de generatione: r in ſcđo p̄cipue ſuper expōne ter. cō. 8. vbi exprefſe ponit reactionē per easdē qualitates cū actio fit merito contrarietatis: ſicut exprefſe phs dicit. **T**em tunc ſequeretur q̄ in habebib⁹ ſymbolum non eſſet facilior transiſtus: ſicut p3 diſcurrēti. Si iḡt Cōmentator intelligat ambas qualitates in elemento ſimpliſi non eſſe in fine. i. in ſummo quantum ad gradum: ſed vna ſit in ſummo: r alia ſit remiſſa non ſum cū ipſo: nam in hñtibus contrariū remiſſio fit p admixtione ſrī. inxta illud p̄hī illud: eſt albi⁹ qd̄ eſt nigro impnixtius. Et ideo ſequetur q̄ elementum non eſſet ſimpliſ. Et hoc eſt qd̄ ante nos tenuit precipuus expoſitorum anti quioz Alerāder ſup comēto ſuo in primo meteororum. Inquit enim maius quidē aqua frigidū q̄ terra. ſed non mixtura caliditatē terra eſt minus frigida q̄ aqua: r magis eſt terra ſicca quā ignis: ſed non ignis mixtura humiditatis eſt minus ſiccus: r magis qd̄em calidus ignis q̄ aer: ſed non mixtura frigiditatis aer minus calidus q̄ ignis: et aer magis quidē humidus q̄ aqua: ſed non ſolidi alicui⁹ mixtura aqua minus humida q̄ aer. Non enim vñq̄ aliquod ſimpliſ p̄ corporo eſſet: hec ille ad literam. pōt etiam illud alia rōne fulciri: qr ſi qualitas altera eſſet permixta ſuo contrario: tunc Aler. ex cōbinationib⁹ quatuor q̄litarū: pumarum non ſufficienter ostendit ſumma quaternariū elntorū: dicit. n. q̄ caliditas r ſiccitas conſtituunt ignē: qd̄ ſi vidiffit aliquā humiditatē ſiccitatē ignis coniungi vñq̄ i illius meminifet. Et hoc videtur ſentire eē Commentator in. 3. celi. cōmē. 67. Si aſit auctoritas Cōmentatoris itelligatur quātum ad poſſe. s. q̄ vñ ſu elementū nō hñ ambas in fine ſic ſum cū ipſo: qr vñ eſt ipſius phī ſuia. 2. de generatione ter. cō. 48. mixtio nō fit qñ alterū dominatur ſuper alterū: neq̄ qñ hñt equale potetiā: ſi. n. potēria alterius fuerit ſimpliſter dominans corruptio eſt dñati r gñatio dominantis. Et ſi equalis fuerint potētie: tunc nō ſiet alteratio: ſicut declaratūz eſt in. 4. meteororum. ſupp. tu in cōmēto. r. ſuperius allegato. r cum potēzia alterius fuerit dominans dñati non dominans ſimpliſ, generabitur ex eis aliquod mediū: ſed tñ declinat ad partē dñantis. hec Commentator.

Solo.

Lpatet igitur exponendo Auer. per Auerroim q̄ elnta non habent ambas

qualitates in fine non quantum ad gradū: ita q̄ vna sit in summo: et alia sit remissa per suū cōtrariū: sicut cōiter oēs posteriores exposuerūt: s̄z hoc intelligif̄ quātū ad potētiā agendi: sicut ip̄sem seipsum declarat in verbis allegatis: et sic verificant̄ dicta p̄hi que adinuicē vident̄ aduersa: q̄n. n. dixit primo meteorop̄ terrā eē frigidissimū hoc est v̄p̄ quātū ad gradum q̄z nō est terre frigiditas caliditati pmixta: vt bene dixit Aler: q̄n vero dixit. 2. de ḡn̄. 23. aquā eē magis frigidī q̄z humili: et terrā magis siccī q̄z frigi-
dī hoc intelligif̄ quātū ad posse: q̄z plus p̄t infri-gidare aqua q̄z terra: sicut sensus dem̄at. Aut alī p̄t dici q̄ ph̄s ibi nō cōparat vñū elementū alteri in eadē qualitate: ita q̄ velit aquā esse terra frigidiorē: hoc. n. nō dī in līa: sed ibi cōparantur due qualitates ad vñū et idem el̄ntū: et q̄z ab uno inquātū vñū nō prouenit immediate nisi vñū: pp̄ hoc dicūt ignē p̄ priuissibl̄ determinare caliditatē q̄z siccitatem: et aerem per prius humiditatē q̄z caliditatem: cum hoc tamen stat tam ignē q̄z aeris caliditatē summā eē: mūla enim in hoc est contradic̄to q̄ eadē qualitas in summo possit repiri iduo bus subiectis sp̄c differentibus: sicut p̄z. Ad contradictionē igitur formaliter respondentes dicimus q̄ quando. d. Cōmentator q̄ contradictionē ē magis sensibilis in extremis q̄z in medijs. Rñdef q̄ illud h̄z veritatē de medijs p̄ compositionem ex extremis: non aut̄ h̄z locum de medijs per comparationē: aqua aut̄ est medium inter terrā et ignē scđo mō. Qd si dicatur q̄ Com-
mentator et ph̄s loquuntur de medijs fīm cōparationem. q̄z laudat illos qui posuerunt aerē eē sōm vel aquā potius q̄z illos q̄ posuerūt ignē v̄lter-
ram. Rñdef q̄ philosoph⁹ loquit̄ ibi fīm op̄ionē antiquop̄ q̄ credebāt aquā ex quo est mediū fīm sitū: et fīm cōparationē inter el̄nta: sicut testaſ Cō-
mentator. 4. celi. com. 26. q̄ haberet minus sensibiles qualitates q̄z terra vel ignis: quod tñ non est verū maxime loquendo de aqua vt comparatur
terre in qualitatibus alteratiuis: sicut est frigiditas et hūiditas. Nulli enīz Aqua.
dubium est q̄ frigiditas aque est magis sensibilis q̄z frigiditas terre. Sive
eo intelligatur p̄positio Cōmentatoris ēt in istis medijs fīm sitū et cōpara-
tionem dicunus contrarietatē in medijs talib⁹ eē min⁹ sensibiliē q̄z sit contrarietas in extremis: verum est quantū ad qualitates localē motiuas: q̄z ter-
ra est grauis simpl̄r: aqua autem est grauis in respectu. Sīl̄r acr̄ est leuis
in respectu: sed ignis est leuis simpl̄r. quo autem ad qualitates alterati-
uas non credo illam p̄positionem esse v̄l̄r veram in talibus medijs nō per
compositionem extremp̄ resultatib⁹: h̄z q̄nq̄z verificari possit: sicut caliditas
ignis est magis sensibilis q̄z caliditas acris: sed q̄ v̄l̄r verificetur hoc non
video. Et per hoc patet ad auctoritatē philosophi et Cōmentatoris hic. Sed
ad auctoritatē eius. 2. de ḡn̄atōe: sā dicitur in eis. Ista sunt que sentim⁹ in
hac materia que licet noua v̄deantur forte tñ sunt satis atiq̄z sicut poteris
intueri. Non me latet cōcordia moderniop̄ dicētū aquā frigidiorē terra
quātū ad gradū. terrā aut̄ frigidiorē quātū ad formā: q̄z multitudo for-
me insequit̄ multititudinē māe: tñ p̄missi dictū eoz nō credo v̄p̄ eē: q̄z nō
video quo posset teneri simplicitas in elemētis cum remissione alteri⁹ q̄li-
tatis per admixtionē cū suo cōtrario. Et tu magnifice dñe Marceantonii
sup hoc cōsiderabis: sufficit mihi excitare intellectum tuū in istis: tu autē
bonitate ingens⁹ tui et solertia poteris facile veritatem intueri.
CCCvigesima contradictionē ē in cōmēto. 56. q̄z ibi ponēs dīam inter sōm
et medium. d. q̄ mediū est v̄trūq̄z extremp̄ nō pura potentia. huius tñ op̄-
positū reperitur in dictis eius. 2. meta. com. 7. v̄bi loquens de colorib⁹ me-
dijs. inquit q̄ non debet aliquis dicere q̄ alijs colores componuntur ex al-
bo et nigro: quoniam nigrum est primatio albi. sicut obscuritas est p̄uatio

Solutiones contradictionū

lueis. **A**d hoc sicut enim dicere limitando propositi onē istā Auer. que dī
q̄ media cōponuntur ex extremis distinguedo de dupli medio: sicut ipse
met distinguit. 4. celī. cō. 26. quod dā em̄ est mediū per cōparationē: sicut
dicimus q̄ aer est mediū per cōparationē inter graue simplē: et inter leue
simplicē: nam respectu ignis grauius est: respectu aquae terre est leuis; ppter
hoc tñ non dicimus aerē esse cōpositū ex graui et leui: et ideo de talibus me-
dijs loquēdo extrema non sunt in actu permixto pōne in essentia mediōrum
sed solū quātū ad denotionē sunt in eo: qz talia media in cōparatiōeīnī

Pextremi sumunt denominationē alterī: alib̄ est mediū per realē pōsitionē
ex extremis: et de talib̄ verificant̄ dictū Auer. hic: z. 5. phy. cō. 6. 19. z. 2.
2. 10. met. cō. 23. vbi adducit rōnem demonstratiū super hoc: q̄ media in-
ter contraria sunt composita ex extremis. Alter enim non esset motus: et
sic in colorib⁹ medijs sunt colores extremi formaliter in esse: sū refracti:
et ista est indubitate sūna Cōmen. in hoc: qu: cōquid dicat Burleus in hoc.
Et quidar iuniores qui i nonas phantasias impōnunt Auer. Et tūc ad
auctoritatem Auer. in oppositum dico. quod noluit dicere quod colores
medijs non componantur ex albo et nigro absolute: sicut male intellēxit bur-
leus et sequaces. Sed non compōnuntur tanq̄ ex duobus principiis eque
perfectis mensurantibus sumū esse. Et hoc voluit dicere ibi ph̄s et Commē-
tator. qz ibi volunt ostendere q̄ omni genere est denūire ad vinum primū
qd̄ est metrū: et mensura omnī in que sunt in illo genere: et ita in genere co-
lorum est color albns qui est metrū omnī aliorum colorū. Et qz aliquis
posset dicere q̄ cum colores medijs sint cōpositi et ambobus extremis. s. al-

Qubo et nigro posset aliquis opinari: q̄ tam albedo q̄ nigredo est mensura
alioris: et ita non esset vnum primū metrum respectu omnī. Et ph̄s: et Cō-
mentator: videntes istam objectionem excludunt eam dicentes q̄ hoc non
pot̄ dici: qz nigrum est priuatio albi: sicut tenebra est priuatio lucis: mōrō
mensurandi cōpetit habitu: nō priuationi: iuxta illud phi. pmo de aia. 5.
Rectum est iuxta sui et obliqui et q̄ ista fuerit mens Auer. ostendit verba
sua sequentia: qz vbi dicit: q̄ non debet aliquis dicere q̄ alijs colores pō-
nunt ex albo et nigro: qm̄ nigrū est priuatio albi: sicut obscuritas ē priu-
atio lucis: statim subdit: ergo in colorib⁹ non est principiū et mensura nisi
vnsi. Bene igit̄ dirimus glosando colores medios non pōni ex extremis
tanq̄ ex duabus mensuris: non tñ absolute sunt incompositi quanti ad ec.

21 **C**Uigesimal prima contradictionē est in eodem commen. 56. qz ibi. d. qd̄ sub-
iectum est in potentia pura vtrumq̄ extremum: huius tamen oppositum di-
cere videtur infra in commen. 8. primi physi. **A**d hoc est dicendum dis-
tinguendo de dupli subiecto primo et secundo. Sicut ipsem distinguit
in commen. illo. 82. Et loquendo de primo subiecto quod verius appellaz-

Rtur prima materia q̄ subiectum (vt statim dicam:) tale est in potentia pura
vtrumq̄ extremum. Et tale subiectum Cōmen. distinxit contra medium
in hoc commen. 56. Sed loquendo de secundo subiecto quod vere subie-
ctum dicitur tale nō est in pura potentia vtrumq̄ extremi: quia tale est in
actu: aut modo medio inter actum et potentiam. **D**ixi autem notabilis
ter primum subiectum: quod est in pura potentia vtrumq̄ extremum re-
ctius dici materiam quā subiectum: et per oppositum secundum subiectum
rectius appellari subiectum q̄ materialē. Et ista fuit sententia philosophi
ad principium primum meteororum: vt ibi deduxit Alerā. sup illo verbo: qz
re accidentium circa ipsum ignem quidem et terram: et singenae his: vt in
materie specie: oportet putare eorum que sunt: subiectum enim et patiens
appellamus hoc modo: et ista etiam est sententia lucidissimi Themistici in

paraphrasi super primo physi. in digressione quam facit de potentia materie et eius priuatione. Nomen materie cum potentia et priuatione est: dicunt enim materia earum rerum que nondum orte aut facte sunt. unde si consideremus materiam: ut est priuata forma. sic materia recte dicitur. Sed cum accipitur pro subiecto: ut sic cum priuatione non est: unde materia ex qua generatur homo antecipet hominis formam recipiat materia recte nuncupatur: sed ubi forma hominis est affecta non amplius ut sic materia dicitur sed subiectum. unde auctoritate Goethi materia qualitatibus informata non amplius materia remanet. Nam secundum informis est: et speciebus omnibus caret. sed adhibitis qualitatibus materia abit in subiectis. Et per hoc dixit etiam Auer. imitando istam sententiam in 2. capi. de substantia orbis: et in 8. metaphy. commento. 12. quod celum rectius dicitur subiectum quam materia: quia videbat in celo non esse materiam que sit in potentia pura utrumque extremitatem: sicut sonat ratio materie: nec est ibi priuatio substance substantialis ad quam sit in potentia: que priuatio importatur per nomen materie ex sententia Themistii: sed quia semper est actu sub forma rectius dicitur subiectum quam materia. Accedit ad hoc quod materia est ex quo sit aliquid: ut in existente. 2. phys. 27. Sed quia forma celi non educitur de potentia eius: cum sit abstracta: hinc etiam dictu est: et bene celum resumps subiectum quam materiam dici.

Uigesimal secunda contradictio est in cō. 60. ybi. d. q̄ illud quod vere genat est materia: huius tamen oppositū. d. ipse infra. cō. 6. i. 7. 7. meta. 23. 7. 16. et 25. ubi habet quod vere genitum est cōpositū: et mā et forma generant pacchis. Nisi esset quod aliquid vere genitari duplē sumitur subiectue et terminatiue. sibi enim generationis vere dicitur genitari. p̄v. v3. est fundamētū deferēt genitatiōnē: nam cum motus sit vere in mobili non in motore: nec in forma quod acquiritur: ut accidens in subiecto: ideo mobile dicitur denotari a motu: vñ Commē. 5. phys. cō. 5. Cum motum est aliud ab eo ad quod est motus et est forma manifestū est quod motus est in moto non in illo ad quod est motus et est forma: sicut igitur vere denominat passum: sic motus vere denotat mobile: et ideo cum materia sit vere subiectum genitatiōnis: ideo verissime dicitur genitari. Alioquin aliquid dicitur generari terminatiue: q̄. v3. tale accipit esse per genitatiōnē: et modus iste est famosior: et de isto loquutus tuit p̄hs in. 7. metaphy. cap. cō. 27. 7. 32. ybi. d. q̄ illud quod sit: op̄z quod sit diuisibile semper: et quod non sit es: nec sphaera sed enea sphaera. Et com̄men. in cō. xxvi. ibidē. cō. d. q̄ agēs facit et alio aliud non aliud in alio. facit enim ex materia formatū non in mā formā: et hī ista modū verificatur dictum suum quam cōpositū vere et per se generat materia aut et forma per accidens. primus igit̄ modus est verior: et secundus est famosior: valeat igit̄ qui dicitur quod materia non potest dici aliquo modo generari. dicitur enim quod ista distinctio posita nūc inveniatur est in Aristot. nec in Auer. sed videant isti queso p̄fens commen. 5. primi physi. et inuenient quod est omne generatum semper indiget aliquo subiecto: et est illud quod in rei veritate dicitur generari. in tempore in quo generatur in actu: genera h̄era: um enim completum fuit generatum et non est in actu. generatio: sicut secundum quod est motus nūc h̄z subiectū: est illud quod dicitur generari in actu hec ille formaliter. Et in codē cōmento: parū infra. d. recipiens formā hominis est illud quod in rei veritate dicitur generari. illud in quo inueniatur iste motus: et reddens causam subdit. motus enim debet esse in subiecto: sicut dicitur. Recte igit̄ diximus nos. quod primus modus est verior: et secundus est famosior: et hoc prouenit p̄ latentia materie: que est subiectū genitatis. Et ideo prouenit quod subiectū genitatiōnis modo denotatur genitari scđm

Solutiones contradictionū

Tam ostensum est: si et vere generetur modo exposito.

23. Cuiusmodi est dictio in cō. 62. ubi dicere vñ ḡnationē successiue sive
comē. 62. rī inq̄t em̄ q̄ p̄tes oppositi successiue recedunt a s̄tio et s̄nt in ipso presgnā
Gnatio. t̄:r̄ s̄l̄t̄ est in s̄ba: in s̄p̄mate em̄ apud gnationē hois nō cessant p̄tes s̄per
matis recedere. et p̄tes fieri hois: donec forma humana p̄ficiat: et hoc si for-
ma hois recipit partitionē. Et hui⁹ t̄n̄ oppositū reperiit in dictis suis sap.
6. ph. cō. 32. ubi vult gnationē fieri subito: q̄ nō est mot⁹: sed simis motus.
Debes scire ex sua Auer. q̄ gnatio sumit dupl̄. p̄mo p̄ aggregato ex alte-
U ratione p̄nu et ex subito p̄ciu forme. alio mō p̄ subito p̄ciu forme tantū
ista distinctio colligit ex cō. 59. sexti. ph. Ulter⁹ scias Auer. tenuisse oēm
formā mālem extēsam eē ad subiecti extēsionē: sicut p̄t videri ab ipo p̄io
caplo de s̄ba orbis. Ulter⁹ notare debes Auer. posuisse minima nālia in
x rebus nālib⁹. datur em̄ minima caro p̄mo phy. 3. et aliib⁹ infinites. Du-
biū t̄n̄ arduū est an de intētione Auer. in formis intēibili b⁹ tremissibilis
bus: sicut sunt forme el̄ntoz fm̄. ipm sit dare minimū: sicut ēt dubiū ē vtrū
in qualitatib⁹ habentibus contrariū sit dare minimū ex parte forme. et in
hoc est magna discordia apud viros magnos: aliqui voluerūt dari mini-
mū ignē genitū: ita q̄ volūt generationē elementi fieri isto mō. imaginat
q̄ p̄mo inducit minimū ignis in mā: sed post illud minimū imaginant ge-
nerationē el̄nti fieri successiue per partē ante partē in infinitū vñ isti p̄ar-
dicūt q̄ etiā in qualitatib⁹ el̄ntoz est dare minimā quātitatē: cui corris-
deat minimū alteratū esse: minimū generabile de forma el̄nti: et q̄ post il-
lud minimū qualitas per partē ante partē generat: et sit ita dictū de foia
el̄nti post minimū gnabile sui sit per partē ante partē in infinitū. Alij vo-
magne auicitatis viri tenet de intētione Auer. formas el̄ntoz cū ille intē-
sibiles sint et remissibiles fm̄ ipm ad intēsionē et remissiōnē suoz accēptū
et satis pbabilr̄ videre modo tenet nō dari minimū ex parte forme in tal-
y bus: et vñr̄ tenet q̄ in qualitatib⁹ ipsoz el̄ntoz non est dare minimū: uno
tales q̄litates inducunt per partē ante partē in infinitū. et rō est ista: q̄ i-
tales q̄litates hñt contrariū: ubi aut̄ contrarietas ibi resiliēta: ubi aut̄ resiliē-
ta ibi de necessitate successio: sicut p̄z in. 4. physi. com. 71. et ita si d̄ induci
minimus gradus caloris cū talis contrarium habeat quō in instanti in-
ducetur non video. et in veritate istud argumentum apud me est satis effi-
cat pro ista via: et multi qui oppositam partē tenentur nō potuerūt eva-
dere ab hoc argumento sine incursu in grauiora incōuenientia. et iō pro-
babilius videtur nobis tenere viā istā ad quam pauciora incōuenientia se-
quuntur: iuxta illud Commen. 2. celi. cō. primo: ex sua Alexandri sustēta-
ti sumus super sermonibus istius viri. q̄t inuenimus eos magis remotos
a contradictione: vnde dicimus non dari minimā q̄litatē: loquendo q̄ qua-
litatib⁹ habentibus contrariū. et licet nō de p̄p̄ rōne dictā minimā qualita-
tas: tamen bene tenemus dari minimum alteratū: q̄t in talibus dat bene
minimum quo ad sōm: non t̄n̄ quantum ad formā. Et si adducat auicitas
Commen. in. 8. physi. com. 23. vt̄ dicit q̄t in oī motu est dare primum: et p̄
q̄is in motu alterationis est dare primum. et ita dabis minimā qualitas ad
hoc dicimus q̄t quando in omni motu est dare p̄mū p̄b̄si est quātū ad sōm
non autem vñr̄ hoc est verū quātū ad formā: et ita dicimus q̄t in motu alte-
rationis est dare p̄mū alteratū: non p̄mā q̄litatē p̄ alterationē inducā,
et per istam glosam soluunt̄ oēs auctoritates: in quib⁹ Cōmē. vñ p̄cēremi
minimum intalib⁹ foris: q̄ varie et fere infinite sunt. Loquēdo aut̄ de foris
mālib⁹ mixtorum: q̄t ille sunt vere sōe: et non intendunt: neq̄ remittuntur
tales acquiruntur partibl̄: sed ista partibilitas et successio non hñt attendi

sic: q̄ cōtinue p̄ pte aī ptez in infinitū acquirantur: sed acquiruntur per minima: prius enim disponitur materia qualitatue & quantitatue: & deinde introducitur vnum minimum forme in primo non esse forme p̄cedentis: & sic de secundo minimo dicendū est: & sic intelligitur dictū Auer. hic dicētis q̄ nō cessant partes spermatis: per partes enīz spermatis: & hominis in telligit ipse minima que successiue. i. vnuz post aliud inducuntur nō successe quia cōtinue. A His igit̄ stantibus: R̄ndetur soluēdo cōtradictiōes q̄ loquēdo de ḡnatiōe simpliciuz talis sit successiue ad modū declaratū ex hoc tñ nō sequet ḡnonē illā ēē motū: q̄r est fallacia q̄ntisq̄ vltra diuisibilitatē forme regr̄t q̄ subiectū mor̄ sit ens in actu ad hoc q̄ sitvtere mor̄. vñ etiā Linconensis primo poste. in fine illius capituli. si abit est idē syllogistica interrogatio super isto exemplo ph̄i dicētis ignē ḡnari in multiplica ta analogia. d. q̄ in simplicibus forma ḡnata induit partē materie post pte successiue: quia pars generati. p̄pinq̄uor citius p̄paratur ad receptio nez forme substancialis: vñ prius recipit eā q̄ pars remotior: h̄z inquit q̄ cū pars aliqua recipit formā s̄balez nō vltra recipit intēsionē in p̄ma forma recepta: h̄z si forma accidētalis fuerit recepta in aliquo: p̄t intēdi successiue vñq̄z ad summū caloriz: & erit alteratio successiua: & per diuersitatē & diuisibilitatē caloriz: & etiā ppter receptionē partis eius post pte in p̄ sua: & hanc successionē que est p̄ diuersitatē vel diuisibilitatē forme recepta nō h̄z generatio: tñ generatio s̄be bene h̄z successionē q̄ est per diuisibilitatez materie recipientis formā substancialē in parte sua post partem. B Et per ista dicta Linconensis voluerunt aliqui concordare: qū omodo generatio sit successiua: & quomodo successionē caret: sed iudicio meo istud non p̄t stare quantum ad oīa. Nam scđz Auer. in formis simpliciū potest esse successio in forma recepta: quia ipse tenet q̄ forme elementorū intenduntur & remittuntur: & ideo adhuc remanet difficultas qualiter generatio forme elementi ab alteratione distingatur cū vtrobiq̄ sit vtracq̄ successio: maxie scđz secundā vñaz. Et propter hoc dicimus q̄b differentia est ex parte subiecti: & ex parte termini: quia subiectū generationis est ens in potentia: alteratio vero subiectum est ens in actu: simuliter terminus vnius est substancialis: aut modo loquendi Cōmentatoris id quod est medium inter substancialē & accidentis: aterius vero terminus est qualitas: si igit̄ generatio sumatur pro aggregato ex alteratione p̄uenia & subito prouentu forme in formis mixtorum successio est quantum ad alterationem: sed generatio pro subito prouentu forme in talibus sit subito: sicut pat̄z per Commētatem sexto physico. lxx. de carne. In simplicibus autem dicās consequēter: iuxta alteram duarum viarum: quaruin prima communior: & secunda vñior: vt mil̄i datur cernere.

24 Cō. 69. Cigēsimaquarta p̄dictio ē in cō. 69. p̄ni phy. ibi em̄. d. q̄ p̄mū principiū in hoc ḡne nō potuit sciri in hac scia: sicut p̄mū s̄bm. per p̄mū aut̄ principiū intelligit p̄mā formā: q̄ deus est. huius tñ oppo. reperit cō. vi. in hoc p̄mo. & cō. 5. octauo phy. vbi h̄z cōtra Auer. hec verba: q̄b existimavit Auer. q̄ diuinus d̄z dem̄are p̄mū principiū esse ē falsum: & accedit ad hoc q̄ p̄mū subm̄ fuit sciri in scia nāli dem̄atione signi: h̄z s̄be separe s̄m̄ ipsū: & p̄ q̄ns p̄mā forma: q̄ est p̄mū principiū in scia naturali dem̄strant̄ dem̄atione signi: ergo p̄mū p̄ principiū p̄t sciri in hac scia: sicut potuit sciri p̄mū subiectū cui⁹ oppositū ipse dicit. Et ad hoc aliqui de nono incipienti p̄har̄ dixerunt de intentione Auer. met̄aphysicū posse demonstrare s̄bas segatas esse de monstratione signi: sed dixerunt q̄ altiori modo q̄ sit mediū naturale. naturalis enīz demonstratione signi in. 8. phy. p̄bat p̄mū motorē esse. sed dī-

Solutiones contradictionū

minus in.12.meta.demonstrat primā formā esse:q; est idem re cū primo motore. Et confirmant hoc auctoritate cōmen.12.meta.cō.5.2.6.2.3.meta.cō.3.sed istud est dictum erroneum & nullo modo potē stare qd dicunt. Et ratio est ista:qr fin Auer.primo p hy.cō.vlti.& scđo physi.cō.22.2.7.6.Nulla scia

Dsue vltis fuerit sine particularis demonstrat suū subm esse aliq genere demonstrationis. & ratio est:qr vt ipse d. subm in qualibet sc̄ientia supponitur tanq; notū:vel qr ipsum de se est notum:vel qr assumit ex alia scia tanq; notū:tū sic prima forma:vt prima forma est subiectū in metaphysica. modo loquēdo Auer. de subiecto sine sit adequatum sine principalior pars subiectua.ergo prima forma esse:vt sic diuinus nō p̄t̄ demonstrare. Et ideo aliter nobis visum est dicere repetentes ea que diximus a principio q; de duabus primis causis cōsiderat naturalis. s. de primo motore: & de prima materia. De prima aut̄ forma: & de primo sine cōsiderat diuinus s. nā vt scribit cōmen.7.meta.cō.9.in naturali phia potuit cognosci prima materia: nō aut̄ p̄ma forma. & rō est ista:qr ex trāsmutatione s̄bali. q; est actio materie: vt ipse dicit: materia oīuz materialiū sciri potuit. vt pote ex medio cōi in quo oīa ista inferiora cōt̄ant p̄cipuatione materie: sed forme rcrū naturaliuz: qr plures sunt: & non habent vñā actionē cōm̄ ideo nō potuit naturalis ex actionib; formarū in scia naturali demonstrare primā formā esse. cōsideratio aut̄ de forma inducēs ad primā formā est cōsideratio de forma: vt est

E suba:naturalis aut̄ non sic cōsiderat. Et sorte ista verba male intellecta fuerunt causa illius opinonis adducte. Sed aduerte q; diuinus bene declarat primū principiū q; sit forma & finis oīum entium: nā hoc est post q; accipit pro cōstanti a naturali pho: q; mouens eternā substantiā est abstractū a materia. diuin⁹ em̄ tūc esse dei declarat: vt est prima forma. & prim⁹ finis: & primū efficiens oīum entiu. Bene igit̄ tenem⁹ de mēte Auer. q; post q; naturalis via motus demōstravit substātiās abstractas esse. tūc diuinus declarat q; tales abstracte substātie sunt principia sensibiliū substātiarū: vt substātie sunt sub ratione finis & sub rōne forme: nunq; tñ cōcedimus dñi nū demōstrare primā formā esse demōstratione signi: sicut fatui sibi imponunt:qr impōle est sciam aliquā h̄fe rōnem formalis. sui subiecti ignotā: modo vt dixi substātie abstracte sunt subm in metaphysica: non vt sunt motrices: sed vt sunt forma & finis oīum. Et licet commentator dicat scđo met. cōmen.4.q; prima causa omnium entium declaratur in scientia naturali illud tñ non op̄z intelligi in quantum oīum entiu absolute contracte. vñ. vt est prima causa oīum entium sensibiliū & mobilium. Naturalis enim fortaliter demonstrat primū motorem esse qui est primum ens: non tñ forma līter demonstrat primū ens esse:vt sic. Et ex hoc colligas de intētione commentatoris phiam naturale nō demōstrare subiectū formale metaphysice: sed materiale tm̄. Nā s̄bim formale metaphysice: sicut s̄be separate: vt sunt finis & forma: & sub istis rōnibus nō demōstrantur esse in scia naturali: sicut expresse scribit commentator in cōmentis allegatis. vñ.cōmen.9.7.meta.2.cōmen.5.duodecimi meta.2.7.meta.cōmen.5. dicit etiā q; prima qd in scia naturali deducit in cognitionem prime materie & formarū naturaliuz & primi motoris: sed prima qd in scientia diuina perducit in cognitionem prime forme oīum entiu & ultimū finem: sed contra hoc magnificentia tua subtilissime dubitauit:nam fin Auerroim.12.meta.cōmento.5.4.6.2.10.meta.cōmen.7.idcz est primū mouens:prima forma: & primus finis. si igit̄ naturalis demonstrat primū motorem esse ergo poterit etiam demōstrarre primam formā & primū finem. Et ad hoc dico iuxta doctrinaz Auer.12.meta.cōmen.6.stat aliquæ esse subiecto eadem: que tamen proprijs rōnib;

sunt distincta: et sic est in casu isto licet em̄ primus motor: et prima forma: et pum⁹ finis sunt eadē subiecto. nō sunt tamē rōnibus formalib⁹ eadē. Et iō stat vñsi et idē obiectū sub vna rōne cōsiderari ab vna scia: et fm̄ alia rōnez cōsiderari ab alia scia: sicut restatur Cōmentator. 2. physi. cōmento. 71. Et per hoc solvit argumētu subtilis doctoris qd adduxit. q. 4. in sexto mes ta. inquit cōf: si nālis demonstrat s̄bm metaphysice: tunc phia naturalis esset prior diuina: qd falsum est. Et ad hoc dicimus nos q̄ hoc argumentum de monstraret si naturalis formale subiectū metaphysice demonstraret: qz si tale de monstraret nō posset illud a posteriori demonstrare: qz dixit Cōmentator cōsideratio de forma q̄ inducit ad primā formā est consideratio ut forma est substatia: nō vt forma est naturalis. Relinqueret igitur q̄ illa demonstratio fieret a priori: et ita naturalis haberet altuā rationē priorē simpliciter per quā demonstrare posset primū subiectū diuine scīentie: qd est merum impole: sic naturalis esset scia simplē prior. nunc autē naturalis nō demonstrat nisi subiectū materiale metaphysice: qz demonstrat primū motorē esse: q̄ est subiectū materiale diuine scie: qz illud qd est primus motor est s̄bm materiale. prima autē forma et pum⁹ finis est s̄bm formale. Ad s̄bm igitur materiale naturalis h̄z mediū a posteriori: et illū est motus. et sic ex quo naturalis materiale subiectū scie diuine esse demonstrat a posteriori: sequitur q̄ sit prior via doctrine: nō autē simplē: qz subiectū formale eius: nec a posterio: nec a posteriori naturalis demonstrare pōt: et ad hec non aduentunt moderni: sicut nostis. Et tunc dubitabis: cum subiectū formale metaphysice non videatur oīno notum esse: videtur igitur q̄ in aliqua scientia demonstrari possit: in nulla autem scientia videtur demonstrari posse: nulli in metaphysicis: ergo prior opinio vera. Et ad hoc dicimus: cum Aristotele nostro et Themistio et Auerroi. 2. posteriorum. tex. cōmen. non. q̄ talia subiecta scīari demonstrari nō pnt: sed si indigeant aliqua notificatione: illa non erit demonstratio: sed inferior ad illam: et ad syllīm cathegoricum. vnde Themistius: ibi h̄z ista aurea verba: q̄ volui adducere pp̄ q̄s dā pernesores Ari. et bonaz literarū. inq̄ enim in. 11. ca. hec verba. At que per se sunt nec alio insat in his eadē ratio obseruari non pōt. q. v. 3. demonstrari possunt q̄ sint q̄ res alteri inherentes de q̄bus supra locutus fuerat in verbis immediate p̄cedentibus. Et reddens causam subdit: quia causaz superiorem non habent per quā mōstren̄: cniusmodi sunt sua scientijs singulis subiecta: que tum vt sint: tum quid sint certum et constitutum esse necesse est: nec alio modo cognobilia evadunt q̄ aut inductione aut fide aliqua: aut periculo: demonstratione non evadunt. et hoc est qd. d. Cōmentator erit. q. celi. cōmen. 2. Alia est latentia q̄ indiget syllogismo: et alia est latentia que indiget inductione: et 2. ph. cōmen. 2. dixit q̄ syllī hypothetici per naturā sumuntur in declaratione illorum: que indigent medicula intentione: sicut visitatur divisio et inductio: per talia enim nulli oīno ignorantia naturaliter ostendi pōt: qz aut implicat contradictionem aliquā s̄bm in scia in qua est s̄bm esse oīno ignotum naturaliter: qz tunc non esse s̄bm cum de subiecto op̄z recognoscere quid et qz: si tñ contingat subiectum illud alii qualiter indigere aliqua declaratione: illud fieri per discipline maneriem: et non per viam doctrine: sicut est trip̄ ex genus demonstrationis. et hoc etiā est de intentione Auer. manifeste in primo priorum in disgressione de syllogismis hypotheticis. dicamus ergo diuinū subiectū scīum formale habitu et recepto pro constanti a naturali subiecto suo materiali. declarare illud posse aliqua fide aliquo periculo aliqua inductione. vi dicit Arist. et Theop̄stius locis allegatis: sed dicimus ipsum tale demonstrate non posse. vñ

Solutiones contradictionū

Commentator cōmen. 5.12. meta. d. q̄ primus p̄hs declarat abstractū esse q̄ est principiū s̄be sensibilis: sed postq̄ accepit pro cōcesso hīmōi esse s̄bam a nāli. Ecce q̄d dicit declarat: r̄ nō demōstrat: qz b̄m Aristo. ex p̄sse. 2. poste. r. c. 9. talia o p̄z supponere: vt sint: r̄ si indigeant aliqua declaratione opt̄ ea alio mō supple q̄ demōstratiō ea nota facere: sicut b̄n exposuit ibi Themistius r̄ Cōmē. vñ si q̄ras exēplū quomō p̄t declarare diuin⁹ ex cōsideratione s̄be: vt ens: primā formā esse. dico q̄ syllin hypotheticū p̄ nām: sic arguendo. si s̄be q̄ sunt entia p̄ participationē sunt primū ens est: r̄ prima forma est: sed s̄be p̄ participationē entes sunt: ergo primū ens est: r̄ p̄ma forma est ista est declaratio non demōstratio: est intuitio est fides aliqua non vera p̄batio: qz syll's iste h̄z adduci ad cōstrmandū ea q̄ indigent aliqua suasionē: nō ad p̄bandsi naturaliter ignota.

25 Cōmen. 7. vbi. d. q̄ potētia materie non
est de essentia materie: r̄ primo ca. de s̄ba orbis. d. oppositū. inq̄t. em̄ q̄ po-
tētia est tria s̄balis māe. r̄ ad hoc qdā Auerroiste dixerit in mā duplice ee
S potētia vñā q̄ est potētia receptiua former: r̄ est altera ps cōpositi: r̄ illa po-
tētia est s̄ba materie: r̄ essentia ei⁹. r̄ de hac locut⁹ fuit p̄hs. 8. met. t. com. i. v.
vbi reddēs cām quo er materia r̄ forma fiat vñū. d. q̄ nulla alia est nisi q̄
materia est potētia: r̄ forma est act⁹: et actu aut̄ r̄ potētia sit per se vñū. Et
de hac locut⁹ est Cōmē. primo ca. de s̄ba orbis. qn̄ dixit potētia esse dñiam
s̄balē materie. Aliā dixerit potētia esse in materia qua respicit potētia acti-
vā agētis p̄ quā potētia deducit de potētia in actūv actū imprimatur sibi
forma: r̄ illa potētia q̄ sic respicit agēs est de genere relonis: r̄ est qdā pro-
prietas: n̄s essentiā materie: r̄ de hac potētia dicūt locut⁹ fuisse Auer. in
hoc com. 70. dum dixit q̄ potentia non est in essentia materie: qz tūc mate-
ria eset de p̄dicamento ad aliqd. Alij dixerunt in materia duplice esse potē-
tia remotā r̄ p̄pīquā: sicut est s̄nia cōmē. prio celi cō. 12. .7.4. phy. cō. 12.
r̄ tūc dixerit potētia remotā esse de essentia materie sc̄daz vero dixerit esse
reloni: r̄ sic cōcordat dīcta commētatoris. Alij dixerit distinguētes de du-
plici potētia vna est absoluta: r̄ hāc dicunt esse p̄priā materie passionē: r̄ di-
cūt cā esse absolutā nō qz p̄ talē materia nulla rōne relativa sit ad opatio-
nē: s̄z eo q̄ respicit ḡnatūm. Et indifferenter oē gen⁹ oēmō sp̄em: ac oē indi-
niduū forme: r̄ dicūt hāc potētia esse p̄priā materie naturalitatē. Aliā ho-
dicūt potētia esse respectiū: q̄ nō vna rōne est: s̄z si ad formā genericā ḡna-
lis est: si ad specificā specificā: si ad individualia individualis. p̄o ligil mō po-
tētia est dñia substantialis: vel lo co dīcta posita: secundo modo est relatio: r̄
dicunt potentiam sc̄bo mō dictam esse generabilem r̄ corruptibilem omni-
no. Et ideo dicūt istā sc̄dam potētia differre a materia. Ista sunt dicta oīus
fere Auerroistarū usq̄ ad nostra t̄p̄. Et h̄z nos fecerim⁹ plixā satis q̄stio-
nē: s̄z hoc mō sup̄ isto loco vbi diffuse satis materiā istā p̄tractauim⁹. Nunc
tamen quedā b̄eniter volo colligere p̄ utilitate vestra: r̄ p̄ inquisitione ve-
ritatis: r̄ q̄ oīs cōtradictor sup̄ inquisitione veritatis in primis excusan-
dus est. Dico salua reuerentia oīum taliter opinatiū q̄ ipsi nō habēt men-
tem Auerrois: nec recte glosant ei⁹ verba: oēs iste tres respōsiones concor-
dant sup̄ hoc p̄ucto q̄ in materia est duplex potentia: vna q̄ est relatio: alia
q̄ est distincta a relatio: r̄ p̄ consequēs: illa est absoluta. omne em̄ ens distin-
ctū cōtra relationē est ens absolutū: sed istud est purus error: r̄ cōtra omnes
peripatheticos. Nam quero de potētia illa absoluta quid sit vtrū sit potē-
tia actua an potentia passiva: an vt alijs dicunt sit aliqua potentia obiecti-
va: r̄ si singendi daretur licentia non possent in casu verifieri: nisi alterum
istorum non est dicendum q̄ sit potentia actua: qz oēs dicunt q̄ per istam

potentiam materiam recipit formā. nec obiectua: qz si obiectua ista est res
 relativa ad actum entitatiū: t per consequens no est absoluta: si passua
 sunt dicere videntur omnes: tunc arguitur sic. potentia passua no est alia
 quid absoluū m: qz suum esse est ad aliud se habere. nam potentia passua
 est principium transmutandi ab altero in quantum alterum: patet ante q
 hoc importat respectum ad actum receptum ab agente: vt ab agente sicut
 potentia actina importat respectum ad actum: vt imprimatur in passuum:
 vt in passum quelibet igitur potentia respectiva est: ergo vt distinctione
 (vbi non opus est) est distinguere de lana caprina. prietate specialiter con
 tra tertiam viam falsum est q potentia respectiva sit corruptibilis omni.
 Nam potentia respectiva specifica & generica sunt eterne simpliciter: &
 a parte ante: & a parte post respectu primi termini: ad quem primo referunt
 tur cum species sint eterne sūm phos. bene verum est q potentia iste respe
 cti forme individualis quam per accidens & secundario respiciunt sunt
 corruptibles per accidens: a parte post tantum: si cut recte declarat com
 menta primo celi. commen. 12. 7. 4. phys. commen. 1. 1. Et propter hoc ali
 ter nobis visum est dicere q quelibet potentia in materia existens respe
 ctius est. Et ulterius dico potentiam istam uno modo esse de essentia mate
 riarum alio modo minime. vnde indubitanter credo Auerroim unitatum
 fuisse Themistium in sua disgressione speciali & aurea quam facit super
 primo physicorū. Cuius opinio vt summarim dicam: consistit in hoc pū
 cto. Materia duplicitate potest considerari. uno modo in se: & quo ad sua
 predicata: que in suo esse quiditatibus sibi attribuuntur: & sic cum mate
 ria sit quoddam ens absolutū: cum substantia sit: sic no includit quidita
 bus & essentialiter aliquē modū potentie: neq̄ remota: neq̄ propinquā:
 neq̄ passiuam: neq̄ actiuam: neq̄ obiectuā. Nam vt dixit Ari. 5. sue me
 ta. Equitas est tātu equitas: nec vna: nec plures: nec singularis: nec vni
 salis: nec actu: nec potentia. Et ista prima cōsiderationē subtiles nominaz
 uere primū signū nature. Alia est consideratio materie: vt habet cōparas
 tionem ad alia & ad ipsam formā quā recipit: & ad agens a quo ipsam for
 mam recipit: & in tali consideratione: que consideratio in cōparatione cō
 sistit ipsa materia includit quiditatibus ipsaz potētia: q potētia est potētia
 passua: q potentia passua no est res absoluuta: immo est relatio quedā q
 identificatur realiter cum essentia materie: & est differentia substantialis
 materie: eo modo quo Averrois loquitur de differentiis cum dixit. Terc
 & potentia sunt differentio valde opposite entis: & circuant omne genus. D
 Declarauit enim alias de intentione Cōmen. duplex esse genus: & duplices
 esse differentias. s. per analogiā: & per vniocationē: vnde ens sūm ipsum ge
 nus est analogiū: ita actus & potētia sunt differentie analogice entis: quas
 moderniores modales differentias nūcupauere: ens igitur p potētia cōstis
 tituit materiam: sicut ens per actū cōstituit formā: vnde phs. 12. metaphy. t.
 cō. 8. volens declarare quod sit esse materie: dividit prius esse p potentia
 & actū: & cōcludit materiam esse ens in potētia. Et si cōsideretur probatio phs
 & processus eius loquī de potētia passua & receptua materie: & no de po
 tētia obiectua: sicut qdā volueret: sed de hoc alias. Ad xpositū igit̄ dico
 tam actū qz potētia esse de quiditate & materie & forme: in scda sui cōsidera
 tione h̄z quā h̄nt adinuicē cōparationē: qz materia vt ens in potētia referit
 ad formā: vt est ens in actu. Et ista est cōsideratio de materia in qua cōside
 rat quo ad predicta quiditatibus: que sibi cōperunt in primo signo nā est
 diuinī: pdicata em̄ sub qbus cōcipit mā in tali esse sunt absoluata: cuiusmōi
 est sūba & ens: ptz antē q talia pertinet ad diuinū. Naturalis ei no cōsiderat

Solutiones contradictionum

materiā sub aliquo predicato absoluto quod cōpetat materie in prima sui contemplatione:qr si qđ esset:marime esset natura. *Natura autē predicaz* tum recipiētū est:cum sit principium motus. Et hoc expresse sentit Cō.2. phy. cō.21.vbi d. qđ materia vt est vni entis pertinet ad diuinū. Et com. 4. ibidē:necnon. 7. meta. cō. 2. 8. meta. cō. 1. expresse dicit qđ materiā cē sub lectam pertinet ad metaphysicū:sed naturā esse subiectū p̄nit ad naturalem. Ethoc etiā sentit Cōmen. 12. meta. cō. 1. vbi dicit qđ consideratio materie in se & absolute pertinet ad primū philosophū: s̄z de consideratiōne materie in sedā sui cōsideratione p̄ quā cognoscit in cōparatione ad alia. Disigne dum est:nā talis cōparatio p̄t esse transcēdens: & p̄t cē limitata:& p̄mo quidē modo cōsideratur adhuc a diuino. Nam Cōmē expresse. 7. meta. cō.

9. dicit qđ materia vt est ens in potentia cōsideratur a diuino philosopho: & ita etiā forma vt actū p̄sideratur a diuino:qr phs. 1. met. 15. dicit iō ex mā et forma fieri per se vnum:qr illud potentia hoc vero actū. s̄z loquēdo de materia in sc̄bo eius quo ad cōparationē limitata. vñ. vt est in potentia ad formā per transmutationē:sic pertinet ad naturalem. Et sic intelligitur dictū Com mēta. in. 2. phy. cō. 21. qđ materia in respectu forme est considerationis natu ralis: vnde licet materia s̄m rem non sit in potentia ad formam: nisi p̄ trās mutationē: tñ prior est ratio potentie & actus p̄ rō transmutatiōnis. iuxta illud philosophi. 9. meta. 1. cō. primi. an plus est potentie & actus eius: que dñr s̄z motus solū. D:co igitur iuxta Themistīcū & cō. s̄niam materiā in sedā sui cōsideratione includere qđitatue potentia s̄ne limitata sit s̄ne trāscē dens: nā potentia absolute est de quiditate materię ut materia refert ad for mā:qr materia vt refert ad formā qđ est actus: nō potest absolui a potentia in suo intellectu: cū potentia sit rō referibilatatis ad actu: vñ l̄ p̄nitias nō sit de rōne Socratis: vt est subā: est tñ de rōne Socratis: vt refertur ad filiū: qr non nisi p̄nitate refertur. Unū Boeti⁹ super predicamētis dixit nihil in commenire vñ & idē reponibile esse in diuersis p̄dicamētis sub diuersis cō siderationib⁹. hō absolute est in p̄dicamēto substātie: s̄z hō p̄ est in p̄dicamēto relōnis: similiter materia vt refertur ad formā vt ad actu trans mutabilē quiditatue includit: vt sic potentia transmutabilē & sic considerat eam naturalis: vnde ois cōsideratio quā h̄z naturalis de materia est p̄sideratio relativa. Et iēdo nō incōueniēt dixit phs. 2. physi. 2. 6. materia rela

tiva dici ad formā: nō ois tñ cōsideratio quā h̄z diuinus de materia est rela tiva:qr etiā aliquā absolutā h̄z sicut illā que ē prima & mere qđitatua: vñ naturalis cōsiderat materiā vel sub habitudine quā h̄z ad formā transmutabi lē que actu est in ea. Et p̄tio qđē modo recte dicit materia: & sc̄do mō rect⁹ d̄f subz: vñ Cōmē. 7. met. cō. 9. dixit qđ materia vt est ens in potentia per trās mutationē p̄nit ad naturalem. Et hoc d. quantū ad istā cōsiderationē s̄m quā materia a naturali considerata respicit futura. & in 7. met. cōmen. 4. dicit materia vt ē subī cōsiderat a naturali. Et hoc dicit quātū ad istā cōsiderationē s̄m quā materia a naturali considerata respicit futura. & in 8. meta. cō. 4. dicit materia vt est subiectū cōsideratur a naturali. Et hoc dicit quātū ad cōsiderationē qua respicit p̄sentiā: vñ Themistius aucto ritate Boethii materia qualitatib⁹ sensibili⁹ informata et materia trāsit in subiectū. Et istā s̄niam voluit dicere Cōmē. p̄tio ca. de subā orbis. ibi em̄ considerat materiā naturaliter: tñ est receptiōnū oīum formarū per trāsmutatiōnē. Et iō. d. qđ necesse esse naturā h̄z subiecti cē naturā potētis. s. qđ po tētia est differentia subalī eius: & iō nullā h̄z formā. Et p̄t̄z qđ hic loquit de potētia passiua materie:qr illa est per quā recipit oīem formā a p̄rio moto

re: in eius potentia actua sunt omnes forme. Et hoc testat philosopha et
 Com. 9 meta. t. cō. 2. vbi h̄at ipsi q̄ in definitione oīs potētia passiva acci-
 piit diffō prime materie: sicut in diffōne oīs potētia actua sumit diffō actio-
 nis prime forme. et sequit̄ postea Comentator in codē p̄io cō. d. Et iō nullā
 h̄z formā p̄pūi naturā exītē in actu: s̄z eius suba est eius posse. Et ex hoc
 mā recipit oīs formas: ecc̄ q̄ loquit̄ de potētia passiva materie. et postea
 sequitur: s̄z posse quo substātiatur hoc fōm: diffēt enī a natura subiecti qd̄
 substātiat p̄ hoc posse in hoc q̄ possedf respectu forme. hoc aut̄ subjectū est
 vñi entiū. s̄. absolutoriū. Ecce bone de⁹ q̄lio cōmen. de rna et eadē potentia
 materie loquit̄ semp̄ uniformiter et uno mō: q̄ de illo posse de q̄ supra dixer-
 rat: q̄ erat d̄fia ſbalis materie: de illo ponit d̄fiaz: postea cū ipſa materie q̄
 tale posse est relō. et materia est ens absolutū. Quo iō errauerunt ita gra-
 miter exp̄oſtores Auer. existimantes ipsū in contradictione eē. Et q̄lio imas-
 ginaſ alia eē potētia: quā Cō. d. eē d̄fiam iſbalē materie: et alia eē potētia:
 que sit r̄elō: et nō sit de eius essentia: s̄i vñſe. miter de vna potētia loquat̄
 semper. sicut luce clariss oīdunt verba eius. et quomodo finierunt potētiaz
 receptiuā materie eē ens absolutū: cū ipſe dicat eā eē relōnē. et vbi inueni-
 runt in Aris. vñq̄ potētiam absolutū nō video: nisi velint improprie loqui
 et metaphorice: qd̄ nō decet philosopha. Dicam⁹ ergo q̄ imaginatione Auer.
 est eadē cū imaginatione Themistij: s̄z sub obſcurioribus verbis dicta. Eas-
 dem potētia passiva ē de essentia materie. et est d̄fia substātialis materie. et d̄fia
 q̄ ē d̄fia analoga nō vñtūca: sicut ens est gen⁹ analogi. 2. de aia. com.
 3. 4. 5. meta. cō. 4. 7. 4. meta. cō. 2. et primo de aia. commē. 7. 7. 3. de aia. com.
 4. et non op̄z dicere q̄ sit d̄fia circūlocuta: vt dicūt omnes qui multuz detra-
 hantur intellectui nostro. Fere enim dicunt oīs rerū differentias eē circū-
 locutas. et mirū est q̄uo intellectus noster sit adeo rudis: cuz si nihil sit na-
 turaliter ignotū nō nostro intellectui. .phy. 4. 7. et talis potētia non est de es-
 sentia materie: nisi in ſc̄da ſu consideratione. et quia aliquis posset credere
 re: talem potētiam omni modo eē de quiditate materie. et quia Cōmetator
 tenet cuz Themistio q̄ materia in ſu primo intellectu non includit nīl p̄. Q
 dicata q̄uiditatua que absoluta ſunt: ppter hoc statim docimētum appo-
 nit: declarando differentiam inter materiam et talē potentiam dīc̄: q̄ ma-
 teria est ens absolutum: et talis potentia est ens respectivum: et q̄ absolutū
 et absolutum non includit in primo signo nature aliquid respectivum: ſic
 materia in primo signo non includit potentiam: ſed ſolum in ſecundo et
 ſic etiam locutus est. Comenta. de potentia primo phy. cō. 7. vbi. d. q̄ ſi po-
 tentia eſſet de quiditate materie: tunc ſbā materie eſſet ad aliquid. ibi enim
 h̄z pro inconuenienti materiali in ſu eſſe quiditatuo primo ſm q̄ in ſe conſi-
 deratur q̄ potentia ſit de eius quiditate: q̄r tunc ſine dubio materia nō eēt
 ens absolutū: ſz ens respectivū. ſimiliter ſbā materie corripere ablatione
 potentie et p̄ſentia forme: nam talis potentia passiva respectum dicit ad for-
 mam recipiendū ſub rōne qua recipit eā ab agente: et talis potētia quo ad
 illum respectū corripiſt inducta forma. et ideo ſi potentia eſſet de primo cō-
 ceptu materie: materia eſſet corruptibilis: qd̄ tñ falsum ē: q̄r materia in ſu
 primo eē abſtrahit a generatiōe et corruptio: q̄r eēt ipſa. eo mō quo tñ.
 dicit. q̄ equitas eſſet tñ equitas. Sz tu dices: cum p̄ te materia in ſc̄da contē-
 platione ſu includat quiditatue talē potētia. iḡt cū talis potentia ſit cor-
 ruptibilis: ſequitur q̄r materia eſſit corruptibilis. et ad hoc dico q̄r materia
 per potentiam ſu paſſiua includit respectum ad formam communē per
 ſe primo in ordine ad agens: et talis non eſſet corruptibilis: niſi per accidēs
 q̄r non corrumpit ille respectus: niſi in ordine ad individualē ſormā: que

Solutiones contradictionum

per accidēs respicit a tali potētia. et sic non habeo pro inconuenienti māz eē corruptibile & variabile sūm esse: dum tñ sūm sui essentiā innvariabilis pma- neat. Bñ tamē pono in materia potētias p̄prias distinctas a materia: per quas materia primo respicit formas indiuiduales. Numerus.n. formaruz coegit ponere numeri potētiarū. 12. meta.cō.cō.11. Et iste potentie indiui- duales sunt bene simpliciter ḡfiables: & corruptibiles. & tales nullo modo sunt de q̄ditate materie. Et iste sunt infinite successivæ nō in actu: sicut p̄f- simē opinat⁹ est Joannes de gandavo in q̄one propria de potētia materie super. 1. physico. sed ipse nō vedit Cōmē. 1. celi. cō. 12.0. nec recordat⁹ est. cō- meti. 12.0. quarti phy. Ista est igitur sūnia nostra: q̄ vt vides oēm p̄tradictio- nem excludit. omnēs difficultatē absoluīt. & l3 noua sit: nō tñ p̄pter hoc cō- temnēdā: cū consuetudo sit quid extraneum accidēs veritati.

Concordantie Auer. super scđo physi.

Cōmē. 1. In secundo physi. cōmento primo dicit. q̄ nō inuenitur corpussim- plex qđ alteretur ex se: sicut inuenitur corpus simplex quod monetur in loco ex se. huius tñ oppōsitū videt̄ sentire. 7. meta. com. 29. vbi vniuersaliter loqui v̄ de mobilibus motu locali: & de mobilib⁹ mo- tu ḡnitionis & alterationis. inquit. n. q̄ quēadmodum eorum que mouen- tur in loco quedā mouentur ex se: & quedā ex alio. si est de ḡnabilit⁹. & ita v̄ q̄ motu alterationis & ḡnitionis aliqd moueat̄ ex se. Ad hoc dicimus q̄ aliud est loqui in simplicib⁹ corporibus: aliud in mīrtis: vñ ipsemet Cō- menta. in hoc cō. d. q̄ in cōpositis p̄t esse principiū alterationis in ipso al- terato ab eis: q̄ adueniūt corpori suo vt in animalibus & plātis. In. 7. agit meta. loquitur de compositis: sed hic loquitur de simplicib⁹. vide & glosa sic Auer. in. 8. phy. cō. 2. & tex. cō. 60. 7. 4. celi. cōmen. 24. & scđo de aīa com- men. 50. & nono met. commen. 2. Et pro ista solutione vide tex. commenti. 34. p̄ imi de generatione.

2 Secunda contradictionē est in eodem commen. primo ibi em̄ dicit q̄ vñū quodq̄ ens naturale h̄z principiū transmutationis: & numerando ea q̄ ha- bent principiū motus localis enumerat clementā: & h̄ntia aīas & corpo ce- lestia: v̄ igitur velle motum celi esse naturale. Et pro hoc facit auctoritas eiusdē p̄rio te. cō. 5. vbi dicit. q̄ non est corpus naturale: cuius motus nō sit naturalis. Sed huius oppositū ipse h̄z expresse. 2. celi. cō. 3. vbi. d. motuz celi non esse naturale. Soluto istius q̄onis presupponit solutionē q̄onis qua queritur. vtrum celū sit corpus naturale: quam diffuse retractat Cō- mentator p̄rio celi. cō. 5. sed quantū ad rei naturam attinet: debes scire ex sūnia Auer. cō. 5. primi de celo. Et com. 3. scđo phy. Natura d̄f sūm prīns & po- sterius de inferioribus: & superioribus corporibus: vñ sūm naturā rei natu- ra per prius d̄f de superioribus vtpote de causa: q̄ de inferioribus q̄ sunt causata respectu superiorum. tamē sūm famositatem ista inferiora dñr mas- gis naturalia q̄ superiora: sicut testatur Cōmenta. manifeste. 2. met. cō. 16. Dico igitur q̄ Cōmenta. tenet motum celi esse naturale: q̄ est ipsum celuz q̄bdam motū ex se: cōpositū ex duabus naturis. s. natura agēte motū: & na- tura recipiente motū: sicut p̄z p̄io cap. de sūa orbis. 7. 8. physi. tñ non est naturalitas motus celi eiusdē rationis cum naturalitate istorū inferiorū. Et int̄m processerunt q̄dam cū hoc fundamento & coacti sunt di cere intel- ligentis esse formā formaliter dantem esse ipsi orbi. non enim aliter celum esset motum ex se. Nec valet si dicatur q̄ celum pro aggregato ex intelligē- nia & orbe sit motum ex se: quia a pari diceretur q̄ aggregatum ex plaustrō & bobus moueretur localiter. Et confirmant istud. 7. physi. text. commento decimo. omnis motus localis aut ex se: aut ab alio. Motus q̄t em̄ ab alio;

aut est pulsio: aut tractus: aut vectio: aut vertigo. Et si pulsio: aut impulso: aut expulso. ergo si intelligentia non sit forma intrinseca celo per formale inheretiam: sequitur igitur celum non esse motum ex se: sed ab alio: et si ab alio mouebitur igitur aliqua istarum quatuor specierum motus. vel pulsionis: vel tractionis: vel ventionis: vel vertiginis: quod impossibile est dicere: sicut patet ex rationibus formalibus istorum. Nos autem licet fecerimus prolixam rationem de triplici causalitate intelligentie: in qua diffuse declaratus fuisse putamus intelligentiam non esse ynitam per informationem ipsi orbi: sed solum per appropriationem eo modo quo motor dicitur forma mobilis: unde Commentator. physi. commento primo. principium motus de omnibus mobilibus est sicut anima de rebus viuis. Tunc quantu specciat ad presens dicimus motum celi non esse naturalem a sua forma: cuz sua forma non sit natura: sed sit supra naturam. Natura enim est inferior ad animam: et anima est inferior ad intelligentiam. quomodo igitur dicunt motum celi esse naturalem ab intelligentiam. sequeretur igitur intelligentiam esse naturam: si intelligent motum celi formaliter esse naturale: quia est a forma que est natura: si autem intelligent motum celi esse naturalem effe citius ab ipsa intelligentia: tunc non sequitur quod intelligentia sit forma dans esse orbi: quod stat aliquem motu esse naturalem a principio passiuo intrinseco tunc motus efficitur ab aliquo principio effectivo extrinseco: sicut est respectu simplicium motus alterationis in via Commentaria. unde formo contra illos rationem: cuius solutionem adhuc habere non potui: quod impossibile sit intelligentiam esse formam sui orbis: ut isti afferunt: quod si hoc esset: aut hoc esset propter appetitum: aut per motum in loco: nam ut scribit Commentator primo capitulo subtilantia orbis. non fuit dictum celum habere animam nisi propter appetitum et motum in loco: sed neque per appetitum: neque per motum necesse est intelligentiam formaliter animare ipsum orbem. ergo nullo modo informat: ut isti dicunt. maior est Auer. ut dixit: et minor probatur. primo quod non propter appetitum indiget intelligentiam: ut sit forma informans orbem. Nam intelligentia intelligit et appetit per suam essentiam: ut est de intentione Commentatoris. i. animata. commen. 25. 36. 7. 39. 7. 51. qui vult quod in abstractis a materia idem est intelligens et intellectio et intellectuum: si enim intelligentia in intelligendo dependeret a suo orbe cum sua intellectio sit sua substantia sibi ipsum. Accideret ergo intelligentiam esse causatam a suo orbe quod est impossibile. et contra Commentaria. primo physi. commen. 63. Si vero dicas propter secundum. propter motum intelligentiam esse formam. Contra. intelligentia ad causandum motum hanc omnem activitatem absque hoc quod yniatur sibi formaliter. ergo propter istam causam non oportet ipsam dare esse orbi: assumpti probat: quod intelligentia non mouet orbem manu: aut pede: aut aliquo corporeo instrumento: sed solo intelligere: et velle. iuxta illud Auer. 12. metra. commen. 36. corpora celestia sunt animata: et declarat quomodo sint animata. et non habent de virtutibus aie nisi intellectu: et virtutem desideratiuam: que mouet in loco: si igitur intelligentia mouet orbem per intellectum et velle: sed suum intelligere et velle abstractum est et non sit mediante corpore: nec mediante aliquo existente in corpore: sequitur ergo propter neutrum istorum intelligentiam dare esse formaliter orbi: et hoc testat etiam Commentator. 8. met. commen. 12. vbi. d. quod corpora celestia sunt animata ex corpore et forma intelligibili. Et declarans quomodo. subdit: non ita quod anima sit res animata: neque sic quod ibi sit aliquid quod animetur per animam aut yniatur per vitam: sed sunt animata per se: et viua: omne enim quod vivit per vitam et animatur per animam est generabile et corruptibile. ista autem